
OBSAH str. 4 prosinec TEMA

Řemesla a vánoční čas v Krušných horách, Vánoční přání OHK Most 2
Editorial, JoJo 3
Obsah, Čísla bez komentáře 4
Řemeslo má zlaté dno 5
Dobrý řemeslník a živnostník -  Homo sapiens rariusculus 6 a 8
Družstva a řemesla -  a co dál 9
KOMORA s. r. o. -  Slovníček tak trochu jinak 10 a 11
Není zedník jako zedník.... 12 a 13
Výuka uměleckého truhlářství a řezbářstvív Krušnohoří 14
Anketa 15 až 16
Kde je ten zakopaný pes 17
Téma „ТЕМА" podle Hofmanna -  Služby a podnikání v oboru služeb 19 
Prázdniny s fotoaparátem 20 
Česko-saská spolupráce 20 a 21 
Jak získat kvalitního vyučence? 22

Celé znění časopisu a něco navíc najdete na www.kornora.cz'ohk/most/default.aspx v sekci e-TEMA.

Čísla bez komentáře
-  Česká firma stráví zpracováním daní a odvodů 

ročně 613 hodin a je  na 171. místě ve světě. 
V Evropě je za námi pouze Bulharsko a ze 183 
zemí světa jsme na 13. místě od konce.

- V  roce 2004 byl součet ročních platů uvolněných 
úředníků a uvolněných krajských zastupitelů 1,4 
miliardy korun. V loňském roce to  bylo již  více 
jak 2,1 miliardy korun. V roce 2004 bylo ve

všech krajích dohromady 104 placených politiků. 
Nyní je  jich již  143, tedy o 39 navíc. Souhrn pla
tů  v roce 2004 činil 67 milionů korun, ale teď 
je to  téměř dvojnásobek, a to přes 120 milionů 
korun.

- O d  1. prosince Rusko zvýší clo na vývoz ropy 
o 17% na zhruba 4600 korun za tunu

-  Do čtvrtého ročníku soutěže Firma roku a Živ
nostník roku se letos přihlásilo 3636 účastníků, 
což je o 82 % více než v prvním roce konání.

-  Dluhy českých domácností během října vzrostly 
na celkově 966,5 miliardy korun.

-  Koncem listopadu stát sečetl svůj schodek v hos
podaření na rekordních 170 miliard korun.

JO-JO
Jedna otázka -  jedna odpověď

(pokračováni ze str. 3)
Stát problém ponechal živelnému vývoji bez 
toho, aby na jeho řešení případně přispěl. 
Pokud jde o tradiční rukodělná řemesla, je 
situace podobná Který střední podnikatel 
například ve službách má vedle dělníků také 
"tovaryše" nebo dokonce učně?

Já vím, časy c. k. Rakouska-Uherska jsou pryč 
a od první republiky nás také dělí bezmála 
století, ale doba je prostě jiná a dnes už něco 
kdysi tak samozřejmého snad není ani legis
lativně možné.

Za třetí v souvislosti s celoevropskou pod
porou snah, aby bylo co nejvíce mladých lidí

s dokončeným středoškolských vzděláním, za 
něž se bohužel výuční list nepovažujeme u nás 
dnes velký převis nabídky nad poptávkou 
a mnoho řadičů i jejich dětí ve věku ukončení 
základní školní docházky dávají spíše z pres
tižních důvodů přednost studiu na střední 
škole před učilištěm.

A tak bych mohl pokračovat.
V řadě krajů, které jsou ze zákona za školství 
zodpovědný, si dnes tuto  situaci uvědomují 
a hledají cesty. Některé podniky vypisují pro 
žáky, kteří se rozhodnou jít cestou vyučení, 
motivační stipendia. Jinde se v rámci optima
lizace začínají rušit nadbytečné střední školy, 
pokud zájem o studium na nich klesá. Jenže 
dokud bude tendence podceňovat řemeslo 
jako povolání, které už nemá dřívější "zlaté 
dno", sotva se pohneme z místa."

Vítězslav Jandák

TEMA
technika | ekonomika | m arketing | aktua lity

vydává: Okresní hospodářská komora Most 
Višňová 666,434 01 Most, tel.: 476 206 517, 
email: imp@ohk-most.cz, www.ohk-mostcz 
vedoucí redakce: Mgr. Iva Čerňanská 
redakční rada: předseda Ing. Roman Viktora 
členové: Ing. Martin Hauptvogl,
Pavel Matějka, Mgr. Iva Čerňanská,
Lucie Bartoš, Lenka Povová
sazba a tisk: Reklamní agentura Daniel s. r. a , čtvrtletnik 
náklad: 2500 výtisků, povolení MK ČR E 16676 
Distibuci zajištuje Mediasen/is s. r. o. Pňpadné rekla
mace uplatňujte na telefonním čísle: 724 553 119. 
neoznačené fotografie: archiv OHK Most

mailto:imp@ohk-most.cz
http://www.ohk-mostcz

